

KẾ HOẠCH TỔNG THỂ

Thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận của Đảng, giai đoạn 2021 - 2025”

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/BDVTU, ngày 27/12/2021 về thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 09/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Nam “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận của Đảng, giai đoạn 2021 - 2025” (sau đây viết tắt là Đề án), Ban Dân vận Huyện ủy Kim Bảng xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án trong hệ thống dân vận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống dân vận các cấp trong huyện tham mưu cho cấp ủy tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xác định rõ nội dung, lộ trình thực hiện và trách nhiệm của Ban Dân vận các cấp trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện.

- Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án và sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Dân vận cấp ủy với các địa phương, cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Từ tháng 11 năm 2021

1.1. Công tác tham mưu cho cấp ủy các cấp

- Ban hành Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 13/10/2021 của Tỉnh ủy Hà Nam “về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo của hệ thống chính trị tình hình mới”.

- Ban hành Quy chế 03-QC/HU, ngày 30/12/2021 về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Kim Bảng.

1.2. Chủ trì phối hợp thực hiện

- Căn cứ nội dung Đề án, xây dựng kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án giai đoạn 2021 - 2025.

- Khảo sát đánh giá các mô hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020 đề nghị cấp tỉnh, huyện công nhận.

- Phối hợp theo dõi, nắm chắc tình hình Nhân dân để có biện pháp định hướng công tác tuyên truyền, vận động gắn với giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong Nhân dân; trọng tâm là những vấn đề liên quan đến môi trường, an ninh trật tự, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, những vụ việc phức tạp kéo dài; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững; công tác phòng, chống dịch Covid-19, an sinh xã hội.

2. Năm 2022

2.1. Công tác tham mưu cho cấp ủy

- Tham mưu tổ chức triển khai về công tác dân vận, trọng tâm:

+ Ban hành Công văn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 09/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận của Đảng, giai đoạn 2021 – 2025" và Quy chế số 05-QC/TU, ngày 09/12/2021 về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Hà Nam; Quy chế 03-QC/HU, ngày 30/12/2021 về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Kim Bảng.

+ Tham mưu chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch đối thoại định kỳ của đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn với nhân dân.

+ Tham mưu tổ chức đoàn đi thăm quan học tập xây dựng mô hình "Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ" tại xã Hợp Lý, huyện Lý Nhân.

+ Tổ chức hội nghị Tọa đàm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện mô hình "Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ" cấp xã và cấp huyện.

+ Tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" khối dân vận cơ sở.

+ Hướng dẫn các nội dung sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 26-HD/TU, ngày 03/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân.

+ Thành lập đoàn Khảo sát nắm tình hình việc triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận của Đảng, giai đoạn 2021 – 2025", Quy chế số 05-QC/TU, ngày 09/12/2021 về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Hà Nam; Quy chế 03-QC/HU, ngày 30/12/2021 về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Kim Bảng tại một số tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận, trọng tâm là:

+ Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới;

+ Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 09-CT/TU, ngày 13/3/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thanh niên;

+ Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 3/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương gắn với sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định 989-QĐ/TU, ngày 05/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trong tỉnh tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ.

- Triển khai thực hiện trọng tâm công tác năm 2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và chương trình công tác năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, nhiệm kỳ 2020-2025.

2.2. Chủ trì, phối hợp thực hiện

- Phối hợp Ủy ban nhân dân huyện tổng kết chương trình phối hợp giai đoạn 2016 - 2021 và ký kết chương trình phối hợp giai đoạn 2021 - 2026.

- Tổ chức tập huấn công tác dân vận năm 2022 cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở.

- Ban hành hướng dẫn tiêu chí đánh giá mô hình “Dân vận khéo” theo từng lĩnh vực.

- Ban hành Hướng dẫn thực hiện mô hình “Dân vận khéo” trong công tác giải phóng mặt bằng.

- Kiểm tra việc thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” cấp huyện, xã.

- Tổ chức đoàn của Ban Dân vận Huyện ủy, khối dân vận cơ sở đi học tập, trao đổi kinh nghiệm xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” tại xã Hợp Lý, huyện Lý Nhân.

- Ban hành Hướng dẫn tổ chức các hoạt động “Tháng cao điểm” thực hiện công tác dân vận.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả 02 năm thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” đối với UBND cấp xã và một năm thực hiện đối với UBND cấp huyện.

3. Năm 2023

3.1. Công tác tham mưu cho cấp ủy

- Tham mưu tổ chức triển khai về công tác dân vận, trọng tâm:

+ Ban hành Thông tri về “Tăng cường thực hiện quy chế giám sát, phản biện xã hội, quy định tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ và các đoàn thể”.

+ Tổ chức Tọa đàm “Công tác dân vận trong giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn huyện”.

+ Kiểm tra việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận của Đảng, giai đoạn 2021 - 2025”; Quy chế số 05-QC/TU, ngày 09/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Hà Nam”; Quy chế 03-QC/HU, ngày 30/12/2021 về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Kim Bảng tại một số tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận, trọng tâm là:

+ Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25 - NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

+ Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội, về góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

+ Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 16/10/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng công tác dân vận của chính quyền”.

+ Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 18 - CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25 - NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác tôn giáo trong tình hình mới.

+ Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới và công tác cán bộ nữ.

+ Sơ kết 5 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng quy định "Giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị – xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên".

+ Sơ kết 3 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025 và biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong thực hiện;

+ Sơ kết 3 năm việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận của Đảng, giai đoạn 2021 - 2025”.

3.2. Chủ trì phối hợp thực hiện

- Tổ chức tập huấn công tác dân vận năm 2023 cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở.

- Kiểm tra, khảo sát đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025.

- Ban hành Hướng dẫn tổ chức các hoạt động “Tháng cao điểm” thực hiện công tác dân vận.

- Xây dựng bài viết tuyên truyền về các mô hình “Dân vận khéo” hiệu quả của các địa phương, đơn vị.

- Thẩm định, đánh giá các mô hình “Dân vận khéo” của các địa phương, đơn vị đề nghị cấp tỉnh, huyện công nhận.

4. Năm 2024

4.1. Công tác tham mưu cho cấp ủy

- Tham mưu tổ chức triển khai về công tác dân vận, trọng tâm:

+ Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả 3 năm thực hiện nhân rộng mô hình “*Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ*” 3 năm đối với cấp huyện, 4 năm đối với cấp xã;

+ Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” khối dân vận cơ sở.

+ Tọa đàm “Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn tỉnh”.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân vận, trọng tâm là:

+ Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 102 -KL/TW, ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Hội quần chúng”.

+ Tổng kết quả 10 năm thực hiện Kết luận 101-KL/TW, ngày 03/9/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “chủ trương công tác đối với đạo Tin lành trong tình hình mới”.

4.2. Chủ trì phối hợp thực hiện

- Tổ chức tập huấn công tác dân vận năm 2024 cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở.

- Ban hành Hướng dẫn tổ chức các hoạt động “Tháng cao điểm” thực hiện công tác dân vận.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận gắn với thực hiện Đề án.

5. Năm 2025

5.1. Công tác tham mưu cho cấp ủy

- Tham mưu tổ chức triển khai về công tác dân vận, trọng tâm:

+ Kiểm tra đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025.

+ Đề án số 02- ĐA/TU, ngày 09/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận của Đảng, giai đoạn 2021 - 2025”.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân vận, trọng tâm là:

+ Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước”.

+ Tổng kết đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025 và khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong thực hiện.

5.2. Chủ trì phối hợp thực hiện

- Tổng kết chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện giai đoạn 2021 - 2025.

- Ban hành Hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp Dân vận”, hướng tới kỷ niệm 95 ngày truyền thống công tác dân vận.

- Ban hành Hướng dẫn đợt thi đua cao điểm kỷ niệm 95 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng.

- Tập trung nắm và phản ánh tình hình Nhân dân; phối hợp tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thành công Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thẩm định các mô hình “Dân vận khéo” của các địa phương, đơn vị đề nghị cấp tỉnh, huyện công nhận giai đoạn 2021 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy

- Xây dựng kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo, hướng dẫn Khối dân vận các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án.

- Hằng năm, ban hành kế hoạch cụ thể thực hiện Đề án; tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả tham mưu và triển khai thực hiện Đề án gắn với kiểm tra công tác dân vận.

2. Khối dân vận xã, thị trấn

- Tham mưu cho cấp ủy triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình, nhiệm vụ chính trị của địa phương xây dựng kế hoạch công tác dân vận thực hiện Đề án (*thời gian xong trước ngày 15/02/2022*) và định kỳ trước ngày 10/12 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Ban Dân vận Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, } (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Khối dân vận các xã, thị trấn,
- Lưu BDVHU.

TRƯỞNG BAN



Lại Tuyết Lan